
 
  
  
  
  
  

  
  

  معاونت پژوهش و برنامه ريزي 
  دفتر طرح و برنامه هاي درسي 

  
  
  
  

   و آموزششغلاستاندارد 
  
  
  
  

  عمل آور ميوه و سبزيجات با دستگاه خشك كن 
  

  
  

    صنايع غذايي گروه شغلي
  
  
  
  

  شماره ملي شناسايي شغل 
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  دفتر طرح و برنامه هاي درسي   : نظارت بر تدوين محتوا و تصويب
  7-1/1/91/79 :  شناسايي شغلملي شماره 

  1/4/1389 :  شروع اعتبار
  1/4/1393  : پايان اعتبار

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  : آدرس 
   259، شماره ، سازمان آموزش فني و حرفه اي كشور  2 ، ساختمان شماره ، نبش نصرت   ، خيابان خوش شمالي خيابان آزادي –تهران 
   66569900              تلفن                     66944117       نگاردور

  :صنايع غذايياعضاء كميسيون تخصصي برنامه ريزي درسي رشته
  
 

   :د شغل و آموزشراي تدوين استاندارحوزه هاي حرفه اي و تخصصي همكار ب
  سيستان و بلوچستان  ادراه كل آموزش فني و حرفه اي استان -
 

  : فرآيند اصلاح و بازنگري 
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   و آموزشگان استاندارد شغلتهيه كنند
  مرتبط يي تجرب سابقه  رشته تحصيلي  مدرك  نام و نام خانوادگي  رديف

  ل سا4  زراعت  ليسانس  نگين رياحي  1
  سال4  زراعت  ليسانس  فروغ صابر شهركي  2

   سال4  صنايع  ليسانس  مهدي منتظمي  3

   سال9  زراعت  ليسانس  جليل شهرياري  4
   سال9  منابع طبيعي  ليسانس  مهدي عاليپور  5

6       

7       
8       

  



 3

  
  

 :تعاريف
   : استاندارد شغل

  . مي شود مشخصات شايستگي ها و توانمندي هاي مورد نياز براي عملكرد موثر در محيط كار را گويند در بعضي از موارد استاندارد حرفه اي نيز گفته
  : استاندارد آموزش 

  . ي يادگيري براي رسيدن به شايستگي هاي موجود در استاندارد شغل  نقشه
  :  نام يك شغل 

  . به مجموعه اي از وظايف و توانمندي هاي خاص كه از يك شخص در سطح مورد نظر انتظار مي رود اطلاق مي شود 
   : شرح شغل

غل از قبيل جايگاه يا عنوان شغل ، كارها  ارتباط شغل با مشاغل ديگر در يك حـوزه شـغلي ، مـسئوليت هـا ،                        بيانيه اي شامل مهم ترين عناصر يك ش       
  . شرايط كاري و استاندارد عملكرد مورد نياز شغل 

  : طول دوره آموزش 
  . حداقل زمان و جلسات مورد نياز براي رسيدن به اهداف يك استاندارد آموزشي 

  : ويژگي كارآموز ورودي 
  . حداقل شايستگي ها و توانايي هايي كه از يك كارآموز در هنگام ورود به دوره آموزش انتظار مي رود 

  : ارزشيابي 
كتبي عملي و اخلاق حرفـه اي    ،  عملي   بخش   ه، كه شامل س   فرآيند جمع آوري شواهد و قضاوت در مورد آنكه يك شايستگي بدست آمده است يا خير                 

  . خواهد بود 
  : اي مربيان صلاحيت حرفه 

  .حداقل توانمندي هاي آموزشي و حرفه اي كه از مربيان دوره آموزش استاندارد انتظار مي رود 
  : شايستگي 

  . توانايي انجام كار در محيط ها و شرايط گوناگون به طور موثر و كارا برابر استاندارد 
  : دانش 

، رياضي  ( كه مي تواند شامل علوم پايه       . م براي رسيدن به يك شايستگي يا توانايي         هني لاز از معلومات نظري و توانمندي هاي ذ      حداقل مجموعه اي    
  . ، تكنولوژي و زبان فني باشد ) ، زيست شناسي ، شيمي فيزيك 

  : مهارت 
  . معمولاً به مهارت هاي عملي ارجاع مي شود . حداقل هماهنگي بين ذهن و جسم براي رسيدن به يك توانمندي يا شايستگي 

  : ش نگر
  .  مجموعه اي از رفتارهاي عاطفي كه براي شايستگي در يك كار مورد نياز است و شامل مهارت هاي غير فني واخلاق حرفه اي مي باشد 

  : ايمني 
  .مواردي است كه عدم يا انجام ندادن صحيح آن موجب بروز حوادث و خطرات در محيط كار مي شود 

  :توجهات زيست محيطي 
 .ين آسيب به محيط زيست وارد گردددر هر شغل بايد رعايت و عمل شود كه كمترملاحظاتي است كه 
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  عمل آور و سبزيجات با دستگاه خشك كن : نام شغل 

  1شغل شرح
كه شامل وظايفي از صنايع غذايي سبزيجات با دستگاه خشك كن شغلي است در زير مجموعه مشاغل عمل آور  ميوه و 

 كنترل و انتخاب محصولات مناسب كشاورزي اعم از ميوه ها و سبزيجات جهت خشك كردن،انبارداري،آماده سازي قبيل
ه بندي محصولات فرآوري شده مواد اوليه براي عمل آوري،خشك كردن محصولات با دستگاه خشك كن،توزين و بست

 .مي باشد و با مشاغلي همچون باغبان،سبزيكار و توزيع كننده محصولات فرآوري شده در ارتباط مي باشد

    ورودي ويژگي هاي كارآموز
  پايان دوره راهنمايي : ميزان تحصيلات حداقل 
  سلامت كامل جسماني و رواني :  توانايي جسميحداقل 

   - : اين استانداردمهارت هاي پيش نياز 

   موزشآ دوره طول
  ساعت     85    :                 آموزش    دوره طول

  ساعت      30  :                ـ زمان آموزش نظري
  ساعت       55 :                 ـ زمان آموزش عملي

  ساعت        -  :                                زيروكارـ 
  ساعت    -      :                             ـ زمان پروژه

   شيوه ارزشيابي
  %25:آزمون نظري 
  %65: آزمون عملي

 %10: اخلاق حرفه اي 

   صلاحيت هاي حرفه اي مربيان
  صنايع غذايي يا علوم تغذيه با يك سال سابقه كار مفيد ليسانس 

  

                                                 
١. Job Description  
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                              2استاندارد شغل
    شغلي3ييستگي هاشا -

  ها توانايي رديف

  توانايي كنترل و انتخاب محصولات مناسب جهت خشك كردن   1

  توانايي انبارداري صحيح ميوه ها و سبزيجات   2

  توانايي آماده كردن،ضدعفوني،گندزدايي،شستشو و آبگيري ميوه ها و سبزيجات  3

  توانايي هسته گيري و اسلايس ميوه ها   4

   خشك كردن محصولات مختلف با دستگاه خشك كنتوانايي  5

  توانايي توزين،بسته بندي و ليبل زني محصولات توليدي   6

7    

8    

9    

10    

11    

12    

  
  

                                                 
٢. Occupational  Standard      
٣ Competency 
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  استاندارد آموزش 
  ي تحليل آموزشي   برگه-
 

 زمان آموزش

 جمعيعمل نظري

  : عنوان توانايي 
توانايي كنترل و انتخاب محـصولات مناسـب جهـت خـشك            

  كردن
4  4  8  

  

    ايمني،نگرش   مهارت ،،دانش 
  مرتبط توجهات زيست محيطي

 ، مواد ابزار ،تجهيزات 
  مصرفي و منابع آموزشي

  : دانش 
   انواع ميوه ها و سبزيجات قابل خشك كردن-
  اصول تفكيك و درجه بندي هر گروه ازمحصولات كشاورزي-
  

2  
2  

  
  

  

  : مهارت 
شامل محصول سـالم،مقاوم    (انتخاب محصول مناسب جهت خشك كردن     -

  )و عاري از هر گونه آفت و بيماريها
  تفكيك ميوه ها يا سبزيهاي ناسالم-

  

  
2  

  
2  

  

  : نگرش 
   انتخاب سبزيها و ميوه هاي سالم و مناسب براي خشك كردن-

  : ايمني 
  . از لباس كار،دستكش و ماسك مناسب استفاده-

  : توجهات زيست محيطي 
  دفع صحيح ميوه هاي خراب و فاسد-

  ميوه
  سبزي

  دستكش كار
  كفش كار
  ماسك

  به كمكهاي اوليهجع
  كپسول آتش نشاني
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  استاندارد آموزش 
  ي تحليل آموزشي   برگه-

 زمان آموزش

 جمععملي نظري

  : عنوان توانايي 
  توانايي انبارداري صحيح ميوه ها و سبزيجات

7  8  15  

  

    ايمني،نگرش   مهارت ،،دانش 
  مرتبط توجهات زيست محيطي

 ، مواد ابزار ،تجهيزات 
  مصرفي و منابع آموزشي

  : دانش 
-دمـا ( شرايط انبار مناسب براي نگهداري ميوه ها و سـبزيجات از قبيـل             -
  )تهويه-رطوبت-نور
   نگهداري وانبار صحيح ميوه ها و سبزيجات شرايط-
  انواع آفات انباري-
  انواع بيماريهاي انباري-

  
2  

  
  
  
2  

  
5/1  

  
5/1  

  

  

  : مهارت 
  سب تجهيزات مرتبط با دما،نور،رطوبت و تهويه انبار تنظيم منا-
  چيدمان صحيح ميوه ها و سبزيجات در انبار-
 FIFOانتقال ميوه هاوسبزيجات چيدمان شده درانبار طبق اولويـت ورود         -
  )اولويت خروج براي فرآوري با اولين محصول ورودي به انبارمي باشد(
 پيشگيري و كنترل آفات و بيماريهاي انباري -
  دفع ضايعات انباري-

  

  
2  
1  
5/1  

2  
5/1  

  

  : نگرش 
  استفاده بهينه از سموم-
  كنترل صحيح آفات انباري-
  دقت در كار-

  : ايمني 
  استفاده از سموم مناسب و روشهاي كم خطر مبارزه با آفات و بيماريهاي انباري-
  استفاده از ماسك جهت جلوگيري از مسموميت-
  اس كار مناسباستفاده از دستكش،چكمه و لب-

  : توجهات زيست محيطي 
-  

  سردخانه كوچك
قفسه هاي مناسب جهت 
  چيدن مواد اوليه در انبار
انواع سموم دفع آفات 

گياهي و انباري و سموم 
  قارچ كش
  دستكش كار
  كفش كار
  ماسك
  لباس كار
  چهارپايه

  كپسول آتش نشاني
  فرغون

  جعبه كمكهاي اوليه
انواع جعبه درسايزهاي 

  مختلف
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  استاندارد آموزش 
  ي تحليل آموزشي   برگه-
 

 زمان آموزش

 جمععملي نظري

  : عنوان توانايي 
توانايي آماده كردن، ضدعفوني ،گندزدايي،شستشو و آبگيري 

  ميوه ها و سبزيجات
3  7  10  

  

    ايمني،نگرش   مهارت ،،دانش 
  مرتبط يتوجهات زيست محيط

 ، مواد ابزار ،تجهيزات 
  مصرفي و منابع آموزشي

  : دانش 
  آماده سازي ميوه ها و سبزيجات براي شستشو-
   انواع مواد ضدعفوني كننده مناسب،ميزان ونوع مصرف-
  آبگيري ميوه ها و سبزيجات شسته شدهشرايط مناسب  -

1  
5/1  
5/0  

  

  

  : مهارت 
  ...)ريشه،دمگل و(حذف قسمتهاي زائد ميوه ها و سبزيجات-
  ضدعفوني و گندزدايي صحيح ميوه ها و سبزيجات -
  شستشوي نهايي -
  آبگيري مناسب-

  

  
5/1  

2  
2  

5/1  

  

  : نگرش 
  نتخاب مواد ضدعفوني كننده مناسبا-
  شستشوي مناسب و حذف كامل مواد ضدعفوني كننده از روي ميوه ها و سبزيجات-

  : ايمني 
  استفاده از دستكش،ماسك،كفش كار،لباس كار مناسب،پيش بند،كلاه-

  : توجهات زيست محيطي 
   دفع صحيح پسماندهاي حاصل از ضدعفوني-

انواع ضدعفوني كننده هاي 
  ميوه وسبزي
  ناسبآبكش هاي م

  ميز شستشو
  كپسول آتش نشاني

  چاقو
  قيچي باغباني
  وان شستشو
  پيش بند
  كفش كار
  ماسك
  لباس كار
  كلاه
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  استاندارد آموزش 
  ي تحليل آموزشي  ه برگ-
 

 زمان آموزش

 جمععملي نظري

  : عنوان توانايي 
  توانايي هسته گيري و اسلايس ميوه ها

  
4  8  12  

  

    ايمني،نگرش   مهارت ،،دانش 
  مرتبط توجهات زيست محيطي

 ، مواد ابزار ،تجهيزات 
  مصرفي و منابع آموزشي

  : دانش 
  فروشهاي هسته گيري ميوه هاي مختل انواع -
  هدف از ورقه كردن يا اسلايس ميوه ها-

  
  
2  
2  

    

  : مهارت 
  هسته گيري ميوه هاي هسته دار-
  اسلايس ميوه ها با ضخامت مناسب-
  

    
4  
4  

  

  : نگرش 
-   
  

  : ايمني 
    رعايت نكات ايمني هنگام كار با دستگاه اسلايسر و هسته گير-
  

  : توجهات زيست محيطي 
-  

  هسته گير
  اسلايسر

  دستكش مناسب
  ماسك
  لباس كار
  كلاه
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  استاندارد آموزش 
  ي تحليل آموزشي   برگه-
 

 زمان آموزش

 جمععملي نظري

  : عنوان توانايي 
 توانايي خشك كردن محصولات مختلف با دستگاه خشك كن

8  17  25  

  

    ايمني،نگرش   مهارت ،،دانش 
  مرتبط توجهات زيست محيطي

 ، مواد ابزار ،تجهيزات 
  مصرفي و منابع آموزشي

  : دانش 
  روشهاي خشك كردن ميوه ها و سبزيجات مختلف انواع -
  انواع دستگاههاي خشك كن-
سيستمهاي توليد حرارت،سيستمهاي ( اجزاء دستگاه خشك كنويژگي-

  ...)كنترل دما و رطوبت و
ميزان دما و زمان مورد نياز هر يك از ميوه ها و سبزيجات بـراي خـشك    -

  كردن

  
2  

  
2  
2  

  
2  

  

  

  

  : مهارت 
گروه بندي ميوه ها و سبزيجات آماده شده داراي خصوصيات مشترك و -

  .همجنس براي خشك كردن
ان ميوه ها وسبزيجات آماده شـده درون سـيني هـاي خـشك كـن              چيدم-

  وقراردادن دردستگاه خشك كن
  تنظيم صحيح دما و رطوبت دستگاه خشك كن-
  نظارت و كنترل فرآيند خشك شدن محصولات-
  سرد كردن مناسب محصولات خشك شده-

  

  
3  
  
3  
3  
5  
3  

  

  : نگرش 
  زيجات موردنظربراي خشك كردنتنظيم مناسب دستگاه باتوجه به نوع ميوه ها و سب -

  : ايمني 
  رعايت اصول ايمني كار با دستگاههاي برقي و خشك بودن محيط،استفاده از كفش عايق -

  : توجهات زيست محيطي 
-  

  دستگاه خشك كن برقي
  ظروف پلاستيكي بزرگ

  دستكش نسوز
  لباس كار

  كپسول آتش نشاني
  جعبه كمكهاي اوليه

جعبه ابزار مناسب جهت 
  تنظيم و سرويس دستگاه

  ماسك
  كفش عايق
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  استاندارد آموزش 
  ي تحليل آموزشي   برگه-
 

  آموزشزمان

 جمععملي نظري

  : عنوان توانايي 
  توانايی توزين،بسته بندی وليبل زنی محصولات توليدی

  
4  11  15  

  

    ايمني،نگرش   مهارت ،،دانش 
  مرتبط توجهات زيست محيطي

 ، مواد ابزار ،تجهيزات 
  مصرفي و منابع آموزشي

  : دانش 
  شرايط محيطي لازم براي سالن بسته بندي -
   مقياس هاي وزني و ترازوهاي ديجيتال-
  صول توليديشكل و جنس  بسته بندي مناسب براي هرمح -
   برچسب مناسب از نظر جنس و درج اطلاعات لازم-

5/0  
1  
5/1  

1  

  

  

  : مهارت 
  كار با ترازوهاي مختلف نحوه -
  بسته بندي صحيح هر يك از محصولات توليدي -
  نصب ليبل بر روي هر يك از بسته هاي آماده شده -
  تنظيم تاريخ نگار ونحوه كار با آن -
  چيدن بسته هاي آماده در جعبه هاي مقوايي و بسته بندي نهايي -

  

  
2  
4  
2  
2  
1  

  

  : رش نگ
  دقت در توزين -
  بسته بندي صحيح دقت در-
  دقت در حفظ كيفيت محصولات در حين بسته بندي-
  دقت در مطابقت اطلاعات ليبل با محتواي بسته -

  : ايمني 
 رعايــت نكــات ايمنــي هنگــام كــار بــا دستگاهها،اســتفاده از لبــاس كار،دســتكش مناســب،كلاه و -

  ماسك،كفش مناسب ويژه سالن بسته بندي
  : توجهات زيست محيطي 

-  

انواع جعبه هاي مقوايي در 
سايزهاي مختلف ويژه 

  بسته بندي نهايي
  ليبل زن
  تاريخ نگار

  ليبل
  دستگاه پرس پلاستيك

  ترازوي ديجيتال
پلاستيك آماده بسته بندي 

  در سايزهاي مختلف
  دستكش
  ماسك
  كلاه

ژه سالن كفش مناسب وي
  بسته بندي
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    برگه استاندارد تجهيزات ، مواد ، ابزار -
  شماره  تعداد   مشخصات فني  رديف

1  
2  
3  
4  
5  
6  
7  
8  
9  
10  
11  
12  
13  
14  
15  
16  
17  
18  
19  
20  
21  
22  
23  
24  
25  
26  
27  
28  
29  
30  
31  
32  
33  
34  
35  
36  

  دستگاه خشك كن برقي 
  سردخانه كوچك

  هسته گير
  اسلايسر

   زنليبل
  تاريخ نگار

  دستگاه پرس پلاستيك
  ترازوي ديجيتال

  فرغون
  جعبه ابزار مناسب جهت تنظيم و سرويس دستگاه
  قفسه هاي مناسب جهت چيدن مواد اوليه درانبار

  وان شستشو
  چاقو

  قيچي باغباني
  چهارپايه

  آبكش هاي مناسب
  سبد و ميز شستشو

  ظروف پلاستيكي بزرگ
  كپسول آتش نشاني

  وليهجعبه كمكهاي ا
  انواع جعبه درسايزهاي مختلف

  انواع جعبه هاي مقوايي ويژه بسته بندي نهايي
  كفش مناسب براي سالن بسته بندي

  لباس كار
  دستكش كار

  دستكش مناسب براي بسته بندي
  دستكش نسوز

  كفش كار
  ماسك

  پيش بند
  انواع سموم دفع آفات گياهي و انباري و قارچ كش

   وسبزيانواع ضدعفوني كننده هاي ميوه
  ليبل

  پلاستيك آماده بسته بندي در سايزهاي مختلف
  ميوه

  سبزي

1  
1  
1  
1  
1  
1  
3  
3  
3  
1  
10  
1  
15  
15  
1  
3  
3  
3  
1  
1  
10  
10  
15  
15  
15  
15  
15  
15  
15  
15  

  ليتر2
   ليتر10

100  
100  

  كيلو100
  كيلو50

  

        
  
  

  : توجه 
  .  نفر در نظر گرفته شود 15 تجهيزات براي يك كارگاه به ظرفيت -
  .زار به ازاء هر سه نفر محاسبه شود  اب-
  . مواد به ازاء يك نفر كارآموز محاسبه شود -
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  منابع و نرم افزار هاي آموزشي  - 

 شرح رديف

1 Cd هاي آموزشي كار با دستگاه  

  كتابهاي توليد خشكبار  در رشته كشاورزي  2
  پوستر ها و بروشور هاي آموزشي  3
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